
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione – Decreto del Direttore n. 331 del 22.11.2024 – 
Proroga del termine di durata del servizio di realizzazione del laboratorio formativo 
“Aggiornamento professionale settore zootecnico-latte” del personale AMAP.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale “(BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTO la deliberazione del CDA n.54 del 11.12.2024 (Approvazione del programma operativo annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027);
VISTO la deliberazione del CDA n.55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP 
anno 205 con proiezione triennale 2025/2027);
VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente 
approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa.
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 39 del 24.07.2025 (L.R. 11/2022. Approvazione 
Assestamento di previsione 2025).

DECRETA
- di autorizzare la proroga del termine di durata del servizio di realizzazione del laboratorio formativo 

“Aggiornamento professionale settore zootecnico-latte”, in favore del Dr. Raffaele Formato, rivolto al 
personale di AMAP fino al 31.12.2026, alle medesime condizioni di cui alla lettera di incarico conservata 
agli atti di ufficio (Prot. AMAP n. 0007424 del 29.11.2024);
- di stabilire che la proroga del laboratorio formativo sopra indicato non comporta alcun onere aggiuntivo;
- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della prestazione affidata, previa verifica 

della regolare esecuzione del servizio e regolarità contributiva, per l’anno 2025 e per quella residua nel 
2026; 
- di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il “Responsabile Unico del Procedimento” 

nella persona della Dr.ssa Valeria Belelli, E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere 
agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale; 

Di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca”. 
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n. 241/90 e s.m.i..

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 
- Deliberazione della Giunta Regionale n. 49 del 23 gennaio 2023 “Indirizzi e iniziative a tutela del cibo 

tradizionale e della biodiversità”;
- Decreto del Direttore n. 331 del 22 novembre 2024 “EQ Valorizzazione Filiere e Formazione – 

autorizzazione laboratorio formativo “Aggiornamento professionale settore zootecnico-latte”. 
Approvazione programma e docenze. Importo massimo stimato € 12.566,00 IVA inclusa, di cui € 
3.477,00 a carico del bilancio 2025. Progetto “Personale” (cod. 13.01) – Bilancio AMAP 2024-2026 
annualità 2024 e 2025;

- Incarico per attività di docenza nell’ambito del laboratorio formativo “Aggiornamento professionale 
settore zootecnico- latte” per il Dr. Formato del 28.11.2024 (Prot. AMAP n. 0007424 del 29.11.2024). 

Motivazione 
Con Decreto del Direttore n. 331 del 22 novembre 2024 veniva autorizzata la realizzazione di un 
laboratorio formativo “Aggiornamento professionale settore zootecnico-latte” di carattere teorico e pratico 
rivolto ai dipendenti dell’AMAP che operano nel settore zootecnico da latte.
Il laboratorio prevedeva, tra le altre attività, un modulo pratico per un totale di 10+140 ore da effettuarsi 
rispettivamente negli anni 2024 e 2025, che doveva essere svolto da un professionista “veterinario”, 
individuato nella persona del Dr. Raffaele Formato.  
A seguito del suddetto Decreto è stato formalizzato con il Dr. Formato un incarico, ai sensi dell’art. 7 del 
D.Lgs n. 165/2001, per attività di docenza nell’ambito del laboratorio formativo “Aggiornamento 
professionale settore zootecnico-latte” che prevedeva, per il modulo pratico, n. 150 ore di 
coaching/affiancamento con date e modalità da concordare direttamente con l’AMAP, al costo orario 
lordo pari a € 40,00 oltre IVA, ove dovuta e le spese di trasferta, se richieste. Il suddetto incarico è stato 
controfirmato per accettazione dal Dr. Formato in data 28.11.2024 (Prot. AMAP n. 0007424 del 
29.11.2024). 
Con il sopra citato Decreto, inoltre, veniva assunto, per il Dr. Formato un impegno di spesa di € 9.089,00 
IVA inclusa per l’anno 2025 (impegno di spesa n. 67/2025).
Nel decreto si specificava che dei € 9.089,00 IVA inclusa, € 7.930,00 erano destinati al modulo pratico 
(sopralluoghi + spese di trasferta).
Valgono le seguenti considerazioni:
 l’andamento del settore lattiero caseario, in contrazione nei numeri generali, evidenzia una crescente 

difficoltà nei confronti del mercato di beni e servizi che mette in rilievo l’esigenza di offrire un supporto 
al settore con la messa in campo di attività di assistenza tecnica più capillare, qualificata e rispondente 
alle esigenze delle aziende produttrici di derivati del latte;

 nel corso del corrente anno, è emersa la necessità di traslare il focus operativo dall’iniziale produzione 
primaria di latte, verso il più complesso ed articolato comparto della trasformazione lattiero casearia.

Pertanto, per tutto quanto sopra esposto, nel 2025, si è dovuta rivedere l’attività di affiancamento, in 
termini di tempistiche e modalità, fornita dal Dr. Formato, quale soggetto competente nel settore 
dell’autocontrollo aziendale, al fine di favorire la crescita tecnica del personale AMAP addetto al servizio 
di assistenza alle aziende. 
In particolare, alla data di redazione del presente atto, sono state effettuate n. 70 ore di affiancamento 
rispetto alle n. 140 previste.
A fronte di queste variazioni, necessariamente, si rende opportuno ed essenziale rimodulare la 
distribuzione del monte ore prevedendo il completamento dell’attività, corrispondente alle restanti n. 70 
ore, entro il termine ultimo del 31.12.2026.
Per il suddetto motivo, è stata richiesta, per e-mail, al Dr. Raffaele Formato la disponibilità a completare 
le attività residue entro il 31.12.2026.
Lo stesso, a mezzo e-mail, conservata agli atti di ufficio, ha confermato la propria disponibilità alla 
proroga della durata dell’incarico (Prot. AMAP n. 0008853 del 10.12.2025).



3

Pertanto, per tutto quanto sopra riportato, in considerazione del fatto che è di particolare interesse, per 
il personale dell’Agenzia, completare la parte di formazione pratica, si propone una proroga del termine 
di durata del servizio fino al 31.12.2026, restando valide ed in essere le condizioni previste e 
precedentemente stabilite dal Decreto del Direttore n. 331 del 22.11.2024 e relativa lettera di incarico al 
Dr. Formato del 28.11.2024 (Prot. AMAP n. 0007424 del 29.11.2024), incluse le determinazioni 
economiche assunte.
Dal presente atto, non deriva alcun impegno di spesa a carico dell’Agenzia, in quanto si conferma il n. 
67/2025 assunto con Decreto del Direttore n. 331 del 22.11.2024.  

Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al
fine:
- di autorizzare la proroga del termine di durata del servizio di realizzazione del laboratorio formativo 

“Aggiornamento professionale settore zootecnico-latte”, in favore del Dr. Raffaele Formato, rivolto al 
personale di AMAP fino al 31.12.2026, alle medesime condizioni di cui alla lettera di incarico 
conservata agli atti di ufficio (Prot. AMAP n. 0007424 del 29.11.2024);

- di stabilire che la proroga del laboratorio formativo sopra indicato non comporta alcun onere 
aggiuntivo;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della prestazione affidata, previa 
verifica della regolare esecuzione del servizio e regolarità contributiva, per l’anno 2025 e per quella 
residua nel 2026; 

Di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca”. 
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n. 241/90 e s.m.i..

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
(Dr.ssa Valeria Belelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato” 

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 422 del 19 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-19T15:20:04+0100
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		contact.02
	2025-12-19T15:41:25+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




